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EELK Haapsalu Püha Johannese kogudus 

SEPTEMBER 2024 
 

Inglid, teadmised ja looduhoid  
 

Kiriku kalender nimetab septembrit kristliku kombe kohaselt mihklikuuks. Kooliaasta algusega 

seoses on sama kuu saanud ka teadmistekuu nimetuse. Eesti Kirikute Nõukogu tähistab 

septembrit juba mitmendat aastat looduhoiukuuna. Heale lapsele sobibki mitu nime. 

Kristlastena on meil põhjust septembris pühitseda mihklipäeval peaingel Miikaeli ja kõigi inglite 

püha, mis tänavu satub olema koguni kuu viimane pühapäev. Ingel pole mitte mütoloogiline 

olend, vaid Jumala läkitatu kõige laiemas mõistes. Seega pole meil kellelgi õigust öelda, et ega 

me inglid ole. Issanda teed on arvamatud. Ta võib läkitada keda iganes. Luterlastena on ka 

tarkusekuu meile lähedane. Hoolimata sellest, kas nüüdisajal tahetakse, julgetakse või osatakse 

tunnistada, on meie koolihariduse algus ja kirjakeele algläte just kirik. Kiri algab kirikust ja 

rahvas raamatust. Eestikeelne kunstluule on alguse saanud kiriku lauluraamatust ja kirjakeele 

kujunemine sai alguse esimesest maarahva keelde tõlgitud Piiblist. See, et usuasjus teadmatust 

kiputakse tänapäeval mõnede suunamudijate poolt suure teadmisena eksponeerima, näitab vaid 

puudujääki harituses. 

Looduhoiukuu kutsub otsima viise ja võimalusi elada loomises Loojalt saadud ülesande kohaselt 

– harida ja HOIDA. Teadmisi on hädasti vaja, kuid nende õigeks rakendamiseks on vaja 

alandlikku tarkust. Igal sammul kogeme, kuidas üha suurenev isekus on viinud selleni, et  

kõikjalt maailmas võib leida iseka hoolimatusega sõtkutud ökoloogilisi jalajälgi.  

Sügisesse sättivas looduses on küpsete viljade hõngu, kolletuva looduse kirevust, rändlindude 

rahutuid hääli ja kooliteed alustavate laste põksuvaid südameid. Palugem Jumalalt alandlikku 

tarkust seda kõike hoida. 

Mart Salumäe  

õpetaja 
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KOGUDUSE TEGEVUSKAVA SEPTEMBRIS 2024 
 

P, 1. sept  kl 11 jumalateenistus armulauaga. 15. pühapäev pärast nelipüha. Teema: 

„Tänulikkusˮ. Teenivad õpetaja Mart Salumäe ja Kalle Jätsa, orelil Marge Kivi 

(toomkirik).  
T, 3. sept kl 18 Pärdi päevade kontsert „Siluani laulˮ. Esinevad Maria Listra (sopran) ja 

Vanalinna Hariduskolleegiumi keelpilliorkester, dirigent Rasmus Puur. Pilet 25 € / 

20 € pensionär / 15 € õpilane, üliõpilane (toomkirik); 
 kl 19.30 toomkoori lauluproov (Jaani saal). 

R, 6. sept  kl 9 hommikupalvus. Teenib emeriitpiiskop Tiit Salumäe (Jaani kirik). 
 

P, 8. sept  kl 11 perejumalateenistus armulauaga. 16. pühapäev pärast nelipüha. Teema: 

„Jumala hoolitsusˮ. Lastekiriku õppeaasta algus. Vanavanemate päev. Teenivad 

emeriitpiiskop Tiit Salumäe, õpetaja Mart Salumäe ja Teno Ilves, organist Lia 

Salumäe (toomkirik). 
T, 10. sept kl 18.30 toomkoori lauluproov (toomkirik). 
R, 13. sept  kl 9 hommikupalvus. Teenib õpetaja Mart Salumäe (Jaani kirik);  

kl 19 sõpruskontsert. Esinevad Dalarö kirikukoor, dirigent Annika Kabel, ja 

Haapsalu toomkoor, dirigendid Sirje Kaasik ja Lia Salumäe. Sissepääs annetusega 

(toomkirik). 

 

P, 15. sept kl 11 jumalateenistus armulauaga. 17. pühapäev pärast nelipüha. Teema: „Jeesus 

annab eluˮ. Teenivad õpetaja Mart Salumäe ja Tiina Kütt, organist Lia Salumäe 

(toomkirik).  
T, 17. sept kl 18.30 toomkoori lauluproov (Jaani saal). 
K, 18. sept kl 18 segakoori lauluproov (Jaani saal).  

R, 20. sept  kl 9 hommikupalvus. Teenib õpetaja Mart Salumäe (Jaani kirik).     
L, 21. sept  kl 12 suurpõgenemise 80. aastapäeva mälestuspäev kivilaeva juures. Palvusel 

teenib õpetaja Mart Salumäe (Rannarootsi muuseumi õu, Sadama 32); 
kl 16 „Piibel köögisˮ 10. hooaja algus. Eelregistreerimine: Maria, 5358 3276. 

Piiblitunni peab õpetaja Mart Salumäe (Jaani saal); 
kl 18 Taizé palvus. Teenivad õpetaja Mart Salumäe ja vikaarõpetaja Kristel 

Engman (Jaani kirik). 

 

P, 22. sept kl 11 jumalateenistus armulauaga. 18. pühapäev pärast nelipüha. Lastekirik. 

Teema: „Kristlase vabadusˮ. Teenivad õpetaja Mart Salumäe ja vikaarõpetaja 

Kristel Engman, orelil Marge Kivi (toomkirik).  
T, 24. sept kl 18.30 toomkoori lauluproov (Jaani saal). 
K, 25. sept kl 18 segakoori lauluproov (Jaani saal).  
R, 27. sept  kl 9 hommikupalvus. Teenib õpetaja Mart Salumäe (Jaani kirik). 
 

P, 29. sept kl 11 jumalateenistus armulauaga. Peaingel Miikaeli ja kõigi inglite püha ehk 

mihklipäev. Teema: „Jumala sõnumitoojadˮ. Teenivad õpetaja Mart Salumäe ja 

Siim Kallas, organist Lia Salumäe (toomkirik); 
 kl 13 palvus De la Gardie hooldekodus. Teenib Siim Kallas, organist Lia Salumäe. 
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PEAPIISKOPI TERVITUSKIRI KOOLIRAHVALE  

tarkusepäevaks 1. septembril 2024 

 

Armas kooli- ja haridusrahvas! 

 

Kõik, kes on jõudnud kooliteel vähemalt mõned aastad käia või on selle tee juba seljataha jätnud, 

teavad kuulsat inglise filosoofi ja teadlast Sir Isaac Newtonit (1643–1727). Ta olevat puult alla 

kukkuvat õuna vaadeldes jõudnud järeldusele, et Maal peab olema külgetõmbejõud. Muidu võiks 

õunad kukkuda ka külgsuunas või hoopis üles.  

 

Septembris, kui algab uus kooliaasta, on Eesti õunad valmis ja heal õuna-aastal jagub neid 

kõigile. Tore on jalutada mõne Eesti küla, alevi, aed- või eeslinna tänavatel, millel asuvate 

majade väravate taha on asetatud korvid, kastid või kotid õuntega, mida möödujad võivad julgelt 

võtta ja nautida. Need õunad on kõigiga jagamiseks. Vanarahvaski teab, et jagatud rõõm on 

topelt rõõm. 

 

Kui õunad saavad hooaja möödudes otsa, võib jagada palju muud. Näiteks armastust saab 

üksteisega jagada lõputult. Armastus ei lõpe kunagi. Armastusega sarnane and, mida saame 

teistelt vastu võtta ja teistega jagada, on ka tarkus. 

 

Tarkusepäeval last kooliteele juhatades, ise kooliteed käies või elukestvas õppes õppija või 

õpetajana osaledes on julgustav mõelda, et teadmised on osa sellest varandusest, mida ei saa koi 

või rooste rikkuda ega varas vargsi minema kanda (vt Mt 6:20). Iga koolimaja, teaduskond või 

õppekeskus on üheks tarkuse ammutamise allikaks, kus õpetajad ja õppejõud aitavad januse 

teadmisjanu kustutada. 

 

Nagu meie süda vajab rahu ja armastust, meie ihu vajab leiba ja katet, meie hing ja vaim 

vaimuliku roana Jumala sõna, januneb meie mõistus tarkuse järele. Saalomoni Tarkuseraamatus 

öeldakse: Tarkuse tõeliseks alguseks on õpihimu, hool õppida oleneb aga armastusest. (Trk 

6:17) 

 

Soovin kõigile uueks õppe- ja haridusaastaks palju jagatud armastust ja hoolsat õpihimu – siis 

tuleb ka tarkus. 

 

+Urmas Viilma 

peapiiskop 
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TERE TULEMAST OSALEMA KOGUDUSE TEGEVUSTES 

 
Jumalateenistused ja palvused 

 

Pühapäevane jumalateenistus on koguduse elu kõige tähtsam osa. Sealt saame kinnitust oma 

usule ja ammutame jõudu oma teekäimisele. Tunneme end Jumala ühtse perena.  

Jumalateenistus on igal pühapäeval algusega kell 11 Haapsalu toomkirikus. Igal reedel kell 9 on 

hommikupalvus Haapsalu Jaani kirikus, et tuua Jumala ette lõppev töönädal ja paluda õnnistust 

uutele tegemistele.  
Kord kuus laupäeviti kutsume Taizé palvusele, kus olulisel kohal on meditatiivne muusika, 

vaikus ja küünlavalgus. 
 

 
 

Pühapäeva hommikused jumalateenistused on Haapsalu toomkirikus. Foto: Heino Kahem 

 

 

 

Lastekirik 

 

Lastekiriku lapsed said kokku ka suvel ning veetsid ühe vahva nädalavahetuse Vormsi saarel 

Lääne praostkonna lastelaagris. Seetõttu meil sügislaagrit ei tule ja esimene kogunemine on 

tavapäraselt septembri teisel pühapäeval, vanavanemate päeval.  

Haapsalu toomkirikus 8. septembril kell 11 algavale pereteenistusele on oodatud kõik lapsed, 

emad-isad ja ka vanaemad-vanaisad. Ootame neidki lapsi, kes pole varem lastekirikus käinud. 
Kogunemised on endiselt iga kuu 2. ja 4. pühapäeval (v.a detsember ja mai): esimesel poolaastal 

8. ja 22. sept, 13. ja 27. okt, 10. ja 24. nov ja 11. dets. 
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Iga koguduseliige saab lastetööd toetada, kutsudes oma tutvusringkonna lapsi lastekirikusse ja 

palvetades lastetöö eest. Tule lastekiriku abiliseks, kui sulle meeldib piiblilugusid jutustada, 

lastega meisterdada, laulda või mängida. Lisainfo: Sirje Jätsa, tel 523 7015; Maria Strauss, tel 

5358 3276. 

 

 
 

 
 

Lastetundi kogunetakse toomkiriku käärkambrisse. Fotod: Heino Kahem  
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Laulukoorid 

 

Laulukooridel oli tavalisest lühem suvepaus, sest juuni lõpus käisid koorid Viljandis EELK 

laulupäeval. Pidu läks väga hästi korda. Toomkoor osales ka Viljandi Pauluse kirikus uute 

koraalide maratonil, mis oli tore kogemus. Juuli alguses laulis toomkoor Haapsalus 

eestirootslaste laulupeol ja alles siis algas suvepuhkus.  

Toomkoor koguneb teisipäeviti kl 18.30 Jaani saalis. Uus hooaeg algab 3. septembril kell 19.30 

(NB! Aeg muudetud.). Tuleb tihe ja töökas aasta, sest koor on registreeritud järgmise aasta 

üldlaulupeole. Tuleb arvestada lisaproovidega. Muidugi on kavas ka esinemised oma kirikus. 
Segakoori proovid jätkuvad tavapäraselt kolmapäeviti kl 18 Jaani saalis, esimene proov on 18. 

septembril. Mõlemasse koori on oodatud ka uued lauljad.  

 

 
 

Kirikukooride eripärane oskus on oma muusikaga kaasa teenida koguduse jumalateenistustel. Foto: Heino Kahem 

 

 

Teetund 

 

Kord kuus reedeti on koguduseliikmed oodatud ühisesse teetundi, kus lauldakse, palvetatakse, 

vahetatakse mõtteid ja reisimuljeid ning õnnitletakse sünnipäevalapsi. Esimene kogunemine on 

4. oktoobril kell 13.30 Jaani saalis.  
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„Piibel köögisˮ 

 

„Piibel köögis” on tore kokkusaamise võimalus kokandus- ja pühakirjahuvilistele, mis alustab 

oma kümnendat hooaega 21. septembril kell 16 Jaani saalis. Nagu ikka, on kavas koguneda 

kord kuus, et pidada piiblitundi ja valmistada mõnd piibliainelist toitu.  

Uue hooaja teeb eriliseks, et teoksil on pikaaegse unistuse elluviimine – „Piibel köögisˮ 

kokaraamat, milles on nii ihu- kui ka vaimutoidu retsepte. Kui kõik läheb plaanipäraselt, ilmub 

raamat oktoobri lõpuks. 
 

 
 

Meie kooskäimistel saab toidetud nii vaim kui ka ihu. Foto: Kristel Engman 

 

 

Leerikool 

 

Leerikooli on oodatud kõik huvilised alates 16. eluaastast. Leerikool annab algteadmised Piiblist 

ja kristlaseks olemisest. Kursus on arutlev ja annab võimaluse mõtteid vahetada oluliste teemade 

üle. Leerikooli tulles ei pea olema ristitud. Ristida saab leerikooli ajal. Huvist palume teada anda 

aadressil haapsalu@eelk.ee.  

 

 

Kogudusetöö korraldajate nimel 

Maria Strauss 
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LASTEL JA NOORTEL OLI TEGUS SUVI 

Meie koguduse noorem põlvkond vaatas tagasi suvele ja rääkis Johannese Sõnumite 

toimetusele oma suvest. Mõni jagas ka vahvaid soovitusi.  

 

Kaspar (4 a): Õppisin suvel jalgrattaga sõitma, nii saab palju kiiremini. 

 

Sander (5 a): Mulle meeldis suvel see, et käisime Elistvere loomapargis. Seal nägin hunti, karu, 

kitsi, põtra ja rebast. Sõime jäätist ka. 

 

Ismaelle (8 a): Mulle meeldis suvel reisida ja batuudil olla. Reisimist soovitan ka teistele. 

 

Teele (10 a): Kõige toredam suvine seiklus oli see, kui käisime koos perega autoreisil mööda 

Eestimaad. Sellest reisist jäi meelde Türi elamuspark, kus oli seikluspark ja lahe tuubirada. 

Soovitan seda elamusparki teistelegi. 

 

Ekke Oskar (11 a): Kõige toredam oli suvel ujuda ja perega koos olla. Käisin ujumas Valgevälja 

karjääris, Paralepa rannas, Roostal. Ehkki nüüd on sügis algamas, soovitan õues olla ja oma aia 

õunu süüa, sest nagu ütleb ingliskeelne vanasõna, õun päevas hoiab arsti eemal. 

 

Grete Katharina (11 a): Minu kõige toredam suveelamus oli üks augustinädal, kui meil olid 

Saksamaalt issi sõbrad külas. Nad olid nii toredad ja nendega oli lõbus. Me saime õhtuti kaua 

ärkvel olla, juttu rääkida ja kaarte mängida. Veel meeldis mulle koos sõbrannaga küpsetada. 

Tegime mitu korda makroone. Nautisin suve täiega – seda soovitan teha ka kõigil teistel. 

Kahjuks sai suvi liiga kiiresti otsa. 

 

Joonatan (11 a): Mulle meeldis maailma uudistada ja uusi teadmisi saada. Soovitan kõigil palju 

ringi reisida. 

 

Uku Emil (12 a): Kõige ägedamad olid korvpallilaagrid, noorkotkaks saamine ja esimest korda 

elus presidendi roosiaias vastuvõtul käimine. Soovitan kõigil aega võtta sõpradega 

kokkusaamiseks. 

 

Isabelle (13 a): Mulle meeldis näha asju teise pilguga ja laagrites käia. Soovin kõigile lastele 

palju julgust ja pealehakkamist. 

 

Gloria Magdalena (13 a): Mulle meeldis suvel sõpradega aega veeta ja SUP-lauaga viigi peal 

sõitmas käia. Tore oli, et sain välja magada, naabrikoeraga jalutamas käia ja õhtuti 

päikeseloojangut vaadata. Tegin ühel korral koos sõbrannaga viigi ääres pikniku. Soovitan seda 

ka teistele.  

 

Laura Angela (17 a): Minu suve lemmikelamus oli Narva ja Sillamäe külastamine. Käisime 

paljudes muuseumides ajalooga tutvumas ning linnade ilu nautimas. Suve alguses olin ma nädal 

aega vabatahtlik Uuemõisa lasteaias, kus üritasin välja selgitada, kas töö lasteaiaõpetajana mulle 

sobib. Sobib! :) Poole suvest veetsin ma Nõval kohvikus töötades ja uute inimestega kohtudes. 

Osalesin augustikuus ka Valge Daami lavastuses, kust sain kauaks meelde jääva kogemuse. Vaba 

aja veetsin sõbrannadega linna peal jalutades, raamatuid lugedes või mõnel kontserdil käies. 

 

Küsis Maria Strauss 
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„PIIBEL KÖÖGIS” KOKARAAMAT OOTAB HOOANDJAID 
 

„Piibel köögisˮ toimkond ja meie professionaalsed abilised on möödunud aasta lõpust saadik 

teinud pühendunult tööd selle nimel, et sügisel võiks valmis saada kokaraamat, mis ühendab 

Pühakirja ja kokakunsti ning on eriline maitserännak piiblimaailmast tänasesse Haapsallu. 

Alates augusti keskpaigast saavad soovijad anda sellesse oma panuse ka ühisrahastusplatvormi 

Hooandja keskkonnas, kus annetajaid premeeritakse toredate tänukingitustega: 

https://www.hooandja.ee/projekt/piibel-koogis  

Kui platvormi kasutada ei soovi, siis on endiselt võimalik kanda oma toetus ka otse koguduse 

arvelduskontole EE037700771009920397 (LHV), EELK Haapsalu Püha Johannese Kogudus. 

Sihtotstarbelistelt nimelistelt annetustelt arvestatakse tulumaksusoodustust samuti nagu 

liikmeannetustelt. 

Raamat saab ilmuda üksnes siis, kui vajalik summa on koos, ja seetõttu on igal annetusel väga 

suur tähtsus. 

Suur tänu kõigile, kes on kokaraamatu projekti juba toetanud! Aitäh, et aitad meie unistusel teoks 

saada!  

 

Maria Strauss 

 

 

 
 

Nii need parimad retseptid sünnivad. Foto: Kristel Engman  

 

 

https://www.hooandja.ee/projekt/piibel-koogis
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SAAME TUTTAVAKS – ANDRES MUSTONEN: 
„TÄHTIS ON LEIDA ENDAS TASAKAAL JA HARMOONIAˮ 

 

 
 

Andres Mustonen.      Foto: „Lääne Eluˮ, Andra Kirna 

 

Augusti viimasel pühapäeval tähistas viiuldaja, dirigent ja ansamblijuht Andres Mustonen 

Haapsalu toomkirikus soolokontserdiga 60 aasta möödumist oma esimesest kontserdist. 

 

Kuuekümne aasta eest esines Andres Mustonen Tallinnas Eesti heliloojate liidu saalis. Esinenud 

oli Mustonen aga juba varemgi. Noorte viiuldajate ansamblis mängis ta selle loomisest alates. 

„Aga need polnud minu esinemised, ikka ansambli omad. Mul on elus olnud kolm viiuliõpetajat, 

esimene neist oli selle ansambli looja Erich Loit,ˮ meenutas Mustonen. „Teised kaks olid Marta 

Toona ja Endel Lippus,ˮ lisas viiuldaja. Noorte viiuldajate ansambli aegu oli Mustonen veel 

lastemuusikakooli õpilane.  

Sel esimesel päris oma kontserdil mängis ta Vivaldi viilulikontserti la-minoor. „See on kõige 

kuulsam kontsert, mida õpilased ikka mängivad, olin siis päris noor veel,ˮ meenutas Mustonen. 

Mustonen tähistas mullu, samuti soolokontserdiga Haapsalus, oma 70. sünnipäeva. 

„Hiljem tulid uue muusika ja džässansamblid ja siis juba Hortus Musicus,ˮ rääkis viiuldaja, kelle 

elus oli enne 1971. aastat otsimiste ja eksperimenteerimise aeg. „Olid häppeningid ja 
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džässansamblid, kellega väga palju esinesime,ˮ ütles ta. Arvestades toonaseid olusid, ei ole vist 

vaja imestada, et salvestusi sellest ajast ei ole. „Tegelesin sel perioodil palju heliloominguga, 

mida ma praegu enam nii palju ei hinda. Aga me oleme nüüd hakanud mängima ka minu 

noorpõlveteoseid.ˮ Mustoneni „Psalm 150ˮ oli ka tema juubelikontsertide sarjas. „Mängisime 

Iisraeli orkestri ja kooriga,ˮ ütles muusik. Mustonen oli selle muusika kirjutamise ajal kõigest 

15aastane. „Ma niisugust poisikese või teismeaega ei mäletagi, sattusin väga noorelt elu 

vaimsemale poolele,ˮ nentis ta. Mustonen ütles, et 1970–1971. aastast hakkas ta Hortus 

Musicuse loomist ette valmistama. 

Haapsalu toomkirikus toimunud kontserdi kavas, millele Mustonen oli pealkirjaks pannud 

„Haapsalu ja Bachˮ, mängis ta barokiajastu heliloojate Johann Sebastian Bachi ja Heinrich Ignaz 

Franz Biberi teoseid sooloviiulile. „Tähistan oma tööjuubelit heliloojaga, kelle loominguga ma 

kogu oma elu jooksul kõige rohkem olen tegelnud. Bachi looming on minuga kaasas olnud terve 

elu,ˮ ütles Mustonen. Toomkiriku võlvide poole viibates rääkis ta, et valib sageli repertuaari, 

lähtudes esinemiskoha arhitektuurist. „1721. aastal lõppes Põhjasõda ja samal aastal kirjutas 

Bach need viiulipalad,ˮ rääkis Mustonen ja lisas, et sel aastal oli valmis saanud ka viiul, millel ta 

sel kontserdil mängis. 

Haapsalu valis ta kontserdipaigaks osalt sellepärast, et emeriitpiiskop Tiit Salumäega seob 

muusikut ammune sõprus. „Õpetaja Tiit Salumäega olid meil esimesed kirikukontserdid. Mul on 

kirikuõpetajatega alati väga hea koosolemine olnud, ka luteri- ja baptistiõpetajatega. Olen ise 

noorusest saati katoliiklane. Õpetaja Tiit soosis väga Hortus Musicust ja kutsus esinema. Minu 

teada on tal ka esimeste kontsertide programmid meenutuste ja pühendustega alles. Oleme 

temaga olnud tuttavad ja hingeliselt väga lähedased sellest ajast peale, kui ta kirikumuusikat 

õppis. Ta oli siis noor mees. Hingelt on ta noor siiani,ˮ rääkis viiuldaja. 

Ka Mustonen on hingelt noor ja energiline. „Minu energia tuleb ülevalt. Elan selle järgi nagu 

psalmides kuningas Taavet. Ta ütles, et vaadake üles mägede poole, sealt tuleb teile kogu elu. 

Vaadake üles, ärge vaadake alla,ˮ sõnas ta. Ja lisas, et tema meelest vaatab maailm praegu pigem 

alla. „Tajuda selle maailma ja looduse ilu, üliküllust ning armastust, seda näeb aga ainult siis, kui 

vaadata üles,ˮ ütles muusik. 

Mustoneni elu on tihedalt seotud Iisraeliga. „Praegu olen siin, aga olen Iisraeliga väga kokku 

kasvanud. Ta on kultuuriliselt kõige intensiivsem maa maailmas. Ja loomulikult on ta püha maa. 

Seal on kõikide religioonide pühapaigad. Suuremat rahu ei leia ma kusagilt kui ainult sellelt 

maalt,ˮ rääkis Mustonen. Tema sõnul on Iisrael suutnud elada nii, et kõigist sõdadest ja 

raskustest hoolimata toimuvad kontserdid. „Muidugi on siin vastuolu nende uudistega, mis 

tulevad ilmalikest uudisteagentuuridest. See maa õitseb kultuuriliselt,ˮ kinnitas ta. 

„Inimestele peaks andma positiivseid asju – armastust ja headust, et see kasvaks inimestes. 

Tasakaalu leidmine on oluline. Mitte ainult horisontaalse, vaid ka vertikaalse. Risti kujund. Kui 

on leitud vertikaali-horisontaali balanss ja harmoonia. siis on inimene tasakaalus ja loov ning 

käib siin maailmas rõõmsa ja õnneliku olekuga ringi,ˮ rääkis Mustonen ja jõudis seda kaudu 

pühapäevase kontserdi juurde tagasi. „Bach ongi õnn. Tema on see mees, kes on andnud 

niisuguse õnne muusikale. Suuremat heliloojat ei ole meie tsivilisatsioonis olnud kui Johann 

Sebastian Bach,ˮ ütles viiuldaja. 

Andra Kirna 
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ÜLESKUTSE TOETADA KOGUDUSEMAJA REMONTI 

Kestab sihtotstarbeliste annetuste kogumine KOGUDUSEMAJA (Kooli 6, Haapsalu) ruumide 

renoveerimiseks, et kogudus saaks selles ajaloolises hoones kasutusele võtta ka need ruumid, mis 

veel ootavad põhjalikku remonti ja korrastamist. Mai alguseks õnnestus laenu abil renoveerida 

õpetaja ametikorteriks kahetoaline pind. Laenukohustus on 15 000 eurot, mille tagasimaksmiseks 

ootame lahkete annetajate abi. 

Kogudus on eelmiste aastate jooksul hoone korrastamiseks palju teinud, kuid renoveerimistööde 

jätkamiseks otsime endiselt võimalusi. Majal on uus katus, taastatud on hoone ajalooline 

välisilme ja kasutuskõlblikuks on remonditud koguduse kantselei ruumid.  

Sihtotstarbelistelt nimelistelt annetustelt arvestatakse tulumaksusoodustust sama moodi nagu 

liikmeannetustelt.  

Pangakontod: EELK Haapsalu Püha Johannese kogudus, EE811010602003965006 (SEB), 

EE442200001120274032 (Swedbank). Selgitus: kogudusemaja. 

 

 

 

KUULAMISSOOVITUS 

Seekord valisin kuulamiseks Vikerraadio saatesarjast „Muusika nõudlikule maitsele” saate, kus 

Vaiko Eplik tutvustab Eesti kristlikku popmuusikat. Kõlab nii kodumaal kui ka võõrsil 

salvestatud eestikeelne vaimulik rütmimuusika. Kuigi oleme ehk harjunud oma kodukirikus 

märksa klassikalisema muusikastiiliga, siis silmaringi avardamiseks on hea heita pilk ka oma 

oikumeeniliste õdede ja vendade muusikastiilile. Pealegi pole olemas kitsalt ühte või teise 

kirikusse ainusobivat vaimulikku muusikat. Saade on kuulatav aadressil: 
https://vikerraadio.err.ee/1608653881/muusika-noudlikule-maitsele-eesti-kristlik-popp  

  

Head kuulamist! 

Mart Salumäe 

 

 

KUU JUHTSALM JA PALVE 

Issanda ingel on leerina nende ümber, kes teda kardavad, ja ta vabastab nad. Ps 34:8 

Jeesus ütleb: Tulge minu juurde kõik, kes olete vaevatud ja koormatud, ja mina annan 

teile hingamise!  Mt 11:28 

Sageli me ei oska näha koormat, mille oleme endale ise õlgadele ladunud, enne kui selle all 

nõrkeme. Seepärast, Issand, anna meile tarkust sirutada kätt ajalikes asjades vaid selle järele, mis 

meid aitab käia teed igavese õndsuse poole.   

Aamen. 

 

 

 

https://vikerraadio.err.ee/1608653881/muusika-noudlikule-maitsele-eesti-kristlik-popp
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FOTOMEENUTUSI AUGUSTIKUUST 

 

 

Augusti esimestel päevadel toimus EELK Lääne praostkonna lastelaager Vormsil.  

Fotod: Kristel Engman 
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Lauritsapäeval, 10. augustil musitseeris Haapsalu Jaani kiriku orelil organist Norman Reintamm Kanadast. 

Tšellopalu esitas tšellist Aare Tammesalu. Kontsert oli pühendatud Haapsalu Jaani kiriku oreli 90. sünnipäevale ja 

lõpetas ühtlasi juubelikontsertide sarja. Fotod: Heino Kahem 
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Augustis kulmineerusid Haapsalu linna juubeliaasta sündmused Valge Daami ajaga. Mitmekülgse peoprogrammi 

raames tähistasid kodulinna 745. sünnipäeva paljud Haapsalu kollektiivid. Toomkirikus peetud öökontserdil 

„Basiliogaˮ astusid 16. augusti hilisõhtul publiku ette Canzone lastekoor ja neidude-naiskoor Ulrika Graubergi ja 

Eneken Viitmaa juhatusel. Fotod: Heino Kahem 
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SÜNNIPÄEVAD SEPTEMBRIS 2024 
 

   1. september Priit Karjus 

   2. september Helena Tammo 

   4. september Aina Aasna 

   5. september Sandra Tann 25 

  Kete Erik  

   Kadri Markus 

   7. september Teno Ilves 50 

  Orlando Oorn 

  Teele Sahk 

   8. september Lisandra Maide 15 

   9. september Getter Reiser 

  Tiia-Mall Meister 84 

 10. september Linda Küla 

 11. september Mari Bergmann 40 

  Karel Saarkopli 25 

 12. september Valentina Lehtsaar 88 

 13. september Viive Marleen 50 

  Saara Salumäe 

  Tuule Ojasoo  

 15. september Norbert Kaareste 

 16. september Katri Tarlap 

  Sander Sahk 

 17. september Sigrid Onna 97 

 18. september Egon Eelvee 

 19. september Madis Kütt (jun)  

 20. september Lea Siirak  86 

  Kati Holm 

 23. september Kaarel Kaasik  

  Hugo Barndõk 15 

  Linda Liisbet Prümmer 

 24. september Mari Kuli 45 

 25. september Eduard Vaino 

 26. september Ken-Martin Lepp 

 27. september Eve Aser 81 

  Sulev Saareväli 

  Siim Parts 

 28. september Laine Truuver-Sarrapik 70 

 29. september Kristjan Mihkel Kollom 

  Martin Oliver Kollom 

 30. september Olga Salin 91 

 

PALJU ÕNNE JA ROHKET ÕNNISTUST SÜNNIPÄEVALASTELE! 
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EELK HAAPSALU PÜHA JOHANNESE KOGUDUS 
 

Kantselei 473 7166, Kooli 6, 90501 Haapsalu 

Õpetaja 5346 7922 

E-post  haapsalu@eelk.ee 

Koduleht haapsalu.eelk.ee 

Facebook facebook.com/Haapsalukirik 

Pangakonto EE811010602003965006 (SEB), EE442200001120274032 (Swedbank), 

  EELK HAAPSALU PÜHA JOHANNESE KOGUDUS 

Registrikood 80210533 

 

Koguduse kantselei avatud kolmapäeval ja reedel kell 10‒14. 

Kohtumine koguduse õpetajaga palume varem kokku leppida. 

Koguduse infokirja Johannese Sõnumid järjekordse numbri ilmumise teade ja vastav link 

koguduse koduleheküljele saadetakse soovijaile e-postiga. Palume teie abi, et infokirja saaksid 

võimalikult paljud huvilised. Teatage soovijate e-posti aadressid koguduse kantseleisse. Ootame 

lugejate kaastöid, küsimusi ja ettepanekuid, millest Johannese Sõnumites lugeda soovitakse. 

Toomkirik on avatud pühapäeviti kell 10–12.30. Piiskopilinnuse muuseumi kaudu saab kirikut 

külastada K–P kell 10–18. Koguduse külalistele on toomkirik ja Jaani kirik avatud ettetellimisel. 

Piiskopilinnuses toimuvate ürituste kohta vt lähemalt linnus.salm.ee/sundmuste-kalender/. 

EELK tegemistest saab lugeda e-kirik.eelk.ee, eelk.ee ja www.eestikirik.ee. 

 

TOIMETUS 

 

Mart Salumäe  mart.salumae@eelk.ee, 5346 7922 

Tiit Salumäe  tsalumae@yahoo.com 

Kristel Engman engmankristel@gmail.com 

Lia Salumäe  salumae.lia@gmail.com 

Maria Strauss  mariastrauss@gmx.de  

Andra Kirna  andra@kirna.eu 

Sirje Jätsa  sirjejatsa2@gmail.com 

Teno Ilves  teno.ilves@gmail.com 

Anne Vooremaa annevooremaa933@gmail.com  

Heli Tammik  vanakaru11@gmail.com 

 

Koguduse häälekandja ilmub alates septembrist 2008. 

 

Issand, Sina tead, et kõik me soovime maa peale rahu! 
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